*Absiste ex necessitate promoveri possunt: scilicet, si ex vulnera-  
te. h. d.*

**I**dem juris est d de eo, cui vel vi, vel in canibus, vel  
de medicorum consilio metu imminentis periculi  
rilia fuerint amputata: quod si volentes, & carnali  
repugnare fortè cupientes, seipsos absciderint, quia  
homicidæ sunt, ad clerum pervenire non possunt. C  
pore enim vitiatum, non casu, sed propria voluntate  
intelligendi f: & sicut in illis veniam casus impedit  
vindictam in iis voluntas postulat.

*Oculo privatus indistinctè promoveri non potest, si ex vulnera-  
dines: scilicet si postea talis privatio contingat.*

**H**æc autem distinctio non in omnibus membris  
locum vendicat. Cui enim oculum g abscidit  
sus, licet voluntas desit, sacerdotium tamen consecrari  
potest. Caterum si sacerdoti in ordine constituto  
quid acciderit, quod olim integer accepit, non admittit.

*Olim furiosus, vel aliter vexatus, non potest ordinari. Cui  
qui aliquando fuerint demoniaci, non possunt ad ultimum gradum  
promoveri. h. d.*

**I**s h quoque qui in furorem aliquando versus infans  
aut quolibet modo vexationis incurtus fuerit, non  
quod prope furorem accidit, in scena luserit, vel  
ne diabolica vexatus fuerit, ordinari non potest. C  
tici etiam i, qui in adolescentia à demonibus cog-  
scuntur obsessi, ad superiorem gradum ascendere non  
possunt.

DE PRÆBENDIS, ET ALIIS  
BENEFICIIS  
TITVLVS XIII

*Connata & dependentia sunt simul tractanda.*

**P**ost hæc videamus de præbendis, villarum conce-  
sione: quæ pars iuris extra propolitam quidem  
materiam fortasse videri poterit: loquimur enim  
in præsentem de iure personarum. Sed cum supra de di-  
gnitatibus Ecclesiasticis, quibus præbendæ videantur an-  
nexæ locuti fuerimus, non sine causa, sequenti loco po-  
est hæc lurs materia tractari.

*Qui in altari laborat, de altari debet & vivere. h. d.*

**P**ræbendæ nihil est aliud, quam ius percipiendi pro-  
ventus Ecclesiasticos, tanquam uni de collegio con-  
petens, & ex canonica procedens. Cuiusmodi ut lex  
vina præcipit k, qui altari servit, de altari debet &  
vivere: dignum est, ut qui divinis ascribuntur obsequiis  
Ecclesiæ substantentur stipendiis. Et ideo institutum  
olim fuerat l, ut ordinationes eorum, qui sine certo titulo

a Cpe. ext. de biga. b dist. 33. in sum. & per totum. c Ca.  
& si ext. de corpore viti. d Can. si quis à medicina. cum dicitur  
seq. dist. 33. c. 3. & c. ext. de corp. vitiat. e Can. si quis abscidit  
d. dist. 57. f Can. penitentibus. c. corp. d. dist. 33. g Can. si de  
h Ca. 2. & 3. dist. 33. i Can. clericus. d. dist. 33. k Ca. cum  
culandum. ext. eod. tit. l Can. 1. dist. 74.

ordinati esse, in injuriam ordinationum inanes essent. Paulatim tamen benignius agi coeptum. Constitutum est. a ut si Episcopus aliquem sine certo titulo, unde vitæ necessaria percipiat, ordinaverit, tamdiu ipse aut ejus successor, ordinatio necessaria subministret, donec ei in aliqua Ecclesia convenientia clericalis militia stipendiâ assignentur.

*Mandatum suscipiens de ordinib. conferendu certis personis, non tenetur easdem providere de beneficio, sed mandans: scilicet, si sit mandatum generale, vel ordinandi licentiam concedens.*

Quod si Episcopus b mandato alterius in aliena diocesi ordines celebret, distinguendum est, an de certis personis mandatum susceperit, an generale & expresso nomine. Primo enim casu mandans, secundo mandatum suscipiens, inopi ordinato vitæ tenebitur necessaria ministrare. Eis autem quibus à diocessano datur licentia, ut à quo voluerint Episcopo, ad sacros ordines promoveri possint, ad præmissa non qui ordinant, sed qui licentiam tradant, obligantur: nisi e tamen ordinatus de paterna hereditate vitæ possit habere subsidium.

*Præbenda conceduntur per collationem, & per institutionem, & singulis rebus singulis sunt imponenda nomina. h. d.*

Conceduntur autem præbendæ vel beneficia duobus modis: per collationem, & per institutionem. Collatio est libera quædam præbendæ concessio. Institutio est præbendalis juris ad præsentationem patroni facta translatio: quæ licet & ipsa collatio possit appellari, commo- dius tamen est in præfenti singulas causas singulis appellationibus distingui.

DE COLLATIONIBVS. TITVLVS XXVII.

*Ex tribus capitibus conferuntur præbendæ, & ordinarium collationem facit lex vel consuetudo. h. d.*

Conferuntur autem præbendæ vel beneficia aut ab ordinario, aut ex mandato legati sedis Apostolicæ, aut Pontificis rescripto. Ordinarius collatoris est, quem aut consuetudo approbavit, aut iuris designavit auctoritas: ut, Episcopus, Capitulum.

Si Episcopus & capitulum habeant potestatem conferendi conjunctam, non potest unus sine altero, nisi in uno subsit impedimentum, conferre: & si Episcopus potest conferre, tamen de consilio capituli, etiam quod sit impeditum, capitulum non potest se in collatione intromittere, nisi Episcopus sit negligens in removendo impedimentum: & mortuus vel absente eo, cuius consilio interveniente est conferendum, non est ob id differenda collatio. h. d.

Quam conferendi potestatem Episcopus & capitulum interdum habent communiter, interdum disjunctim: si communiter e, alter sine altero illam exercere non potest, nisi vel mortis, vel suspensionis, vel majoris executionis impedimentum in altero adesse contigerit. Cum s vero ad solum Episcopum cum consilio sui capituli, vel ad solum capitulum collatio, eo defuncto, vel suspensio, nisi Episcopus in petenda relaxatione suspensionis sit in mora, capitulum se non potest intromittere. Vbi vero g collatio ad aliquem cum consilio Episcopi pertinet, si quid illi humanitus contigerit, non erit ob hoc vacantis beneficii collatio differenda. Idem juris est Episcopo adeo in remotis agente, ut brevi non possit illius haberi presentia: quia in petendi vel expectandi mora vacantis beneficio posset imminere periculum.